Hüsrev Paşa Tarafından Hazırlanan Eserler (Kaynak: Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi, Seyfettin Özege Kataloğu)

| Yazar | Adı | Yayın Yılı | Yayın Yeri ve Matbaası |
|---------------|--|-------------|---|
| Mehmed Hüsrev | Nefer Ta'limi | | |
| Mehmed Hüsrev | Asâkir-i Mansûre-i Muhammediyenin İstî'mâliçün Tertib Olunan Nefer Ta'limi | 1248 (1832) | İstanbul, Jak Kayol ve Henri Kayol Litografya Matbaası, |
| Mehmed Hüsrev | Ta'lim-i Asâkir-i Piyâdegân Ma' Topçuyân | 1250 (1834) | İstanbul, Jak Kayol ve Henri Kayol Litografya Matbaası |
| Mehmed Hüsrev | Top Alayı Ta'limi | 1250 (1834) | İstanbul |
| Mehmed Hüsrev | Top Bölüğü'nün A'mâl ve Harekâtı | 1252 (1836) | İstanbul |
| Mehmed Hüsrev | Top Bölüğü Ta'limi | 1252 (1836) | İstanbul, Jak Kayol ve Henri Kayol Litografya Matbaası |

1 Hüsrev Paşa'nın desteği Kayol Matbaası'nın gelişmesini sağladı. Henri Kayol bu destek ve gayreti sayesinde II. Mahmud'tan yazma eserleri basma imtiyazını aldı (Kahraman, 2011: 144-145; Kut, 1994: 10-11).

Tablo 2.
Tanzimat Döneminde Yayınlanan Bazı Eserler (Kaynak: Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi, Seyfettin Özege Koleksiyonu)

| Yazarı | Mütercimi | Adı | Yayın Yılı | Yayın Yeri ve Matbaa |
|---|--------------------------------|--|-------------|--|
| Bahrî | | Rehber-i Fenn-i Top | 1270 (1854) | İstanbul, Mekteb-i Bahriye-i Şahâne Mat'bası |
| Ferdinand P. Duc D'Orleans ² | Hüseyin Avni | Şeşhânci Ta'limnâmesi | 1270 (1854) | İstanbul, Mat'ba-i Amîre |
| Mustafa Mehmed | | Şeşhânci Taburlarına Mahsus Nişân Ta'limnâmesi | 1276 (1860) | İstanbul, Mat'ba-i Amîre |
| | Mustafa Hami Paşa ³ | Cimnastik Ta'limnâmesi | 1283 (1867) | İstanbul, Mekteb-i Harbîye-i Cenâb-ı Mülûkâne Matba'sı |
| Mustafa Hami Paşa | | Süvariye Aid Nişân Ta'limnâmesi | 1284 (1868) | İstanbul, Cerîde-i Askerîye Mat'bası |
| | | Piyade Alay Talimnâmesi | 1284 (1868) | İstanbul, Mekteb-i Harbîye-i Şahâne Matba'sı |
| | | Hıfz-ı Sihat-i Askerîye | 1288 (1872) | İstanbul, Cerîde-i Askerîye Mat'bası |
| | | Süvari Manevrasına Dair Bazı Mülâhazât | 1290 (1874) | İstanbul, Cerîde-i Askerîye Mat'bası |
| İsmail ⁴ | | Askerî Köprücülüğü | 1291 (1875) | Mekteb-i Harbîye-i Şahâne Matba'sı |
| Ali Rıza ⁵ | | Çift Manej Ta'limnâmesi | 1291 (1875) | Tophâne-i Amîre Matba'sı |

2 Prince Ferdinand Philippe duc d'Orléans. Fransız general ve devlet adamı. Askerlik alanında kitapları bulunmakla birlikte tüfekçilerin talimlerine dair eserine rastlanmamıştır (D'Orléans, 1870).

3 Türk general ve yazar. Dâr-ı Şûrâ-yı Askerî Azâsi.

Tablo 3.
Almancadan Tercüme Edilen Bazı Eserler (Kaynak: Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi, Seyfettin Özege Koleksiyonu)

| Yazarı | Adı | Mütercimi | Tarihi | Basım Yeri |
|----------------------------------|---|---------------|-------------|--|
| Blume | Sevk'ülceş, I, II | Osman Senaî | 1313 (1897) | Konstantiniye, Yovonaki Panayotidis Matba'sı |
| Havşild ²⁵ | Alman Usûl-i Harbine Dâir Amelî Misâller | Vahid | 1314 (1898) | İstanbul, Artin Asaduryan Şirket-i Mürettebiye Matba'sı |
| Fon Der Golts | Harbin Sevk ve İdâresi | Osman Senaî | 1315 (1899) | İstanbul, Artin Asaduryan Şirket-i Mürettebiye Matba'sı |
| Rohenlohe ²⁶ | Piyâde Mektubları I, II, III | Ahmed Refik | 1315 (1899) | İstanbul |
| Fon Şellendorf ²⁷ | Ahvâl-i Hazırâya Tatbikân Piyâdenin Muhârebesi Hakkında Mülâhazât | Ahmed Refik | 1317 (1901) | İstanbul, Artin Asaduryan Şirket-i Mürettebiye Matba'sı |
| General Kalavzoviç ²⁸ | İdâre-i Harbe Dâir Kavâid-i Esâsiye | Ahmed Refik | 1317 (1901) | Konstantiniye, Artin Asaduryan Şirket-i Mürettebiye Matba'sı |
| Litzmann ²⁹ | Bölüğü Muhârebe Ta'limi | Mustafa Kemal | 1320 (1904) | İstanbul, Mahmud Bey Matba'sı |
| Fon Helfeld ³⁰ | Amelî Piyâde Keşif Kolu | Hamdi Mustafa | 1325 (1909) | İstanbul, Mahmud Bey Matba'sı |
| Fon Der Golts | İlim ve Askerlik | Ahmed Refik | 1327 (1911) | İstanbul |
| Fon Gundlah ³¹ | Ateş Muhârebesinde Takım Zâbiti | Ahmed Refik | 1328 (1912) | Matba'-i Hayriye ve Şürekâsı |

Kitabhâne-i İslam ve Askerî'nin askerî yayınlarında takip edilen ikinci ana kol Osmanlı subaylarının askerî öğrencilere ve meslektaşlarına bilgi ve tecrübelerini aktarmak için hazırladıkları eserlerdi.

Osmanlı Subayları Tarafından Hazırlanan Bazı Yayınlar (Kaynak: Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi, Seyfettin Özege Koleksiyonu)

| Yazarı | Adı | Tarihi | Basım Yeri |
|--------------------------------|---|-------------|---|
| Mustafa Hilmi ³² | Piyâde Sınıfının Sevk ve İdâresi ve Ta'lim ve Terbiyesi | 1315 (1899) | İstanbul, A. Asaduryan Şirket-i Mürettebiye Matba'sı (A.A.Ş.M.M.) |
| Yusuf Ziyâ ³³ | Hıfz-ı Şihhâ-i Askerî Notları | 1317 (1901) | İstanbul, A.A.Ş.M.M. |
| Osman Nuri ³⁴ | Piyâde Avcılarına Rehber | 1318 (1902) | İstanbul, A.A.Ş.M.M. |
| Haydar ve Servet ³⁵ | Piyâde Acemi Ta'limi Muallimlerine Mahsus Rehber | 1321 (1905) | A.A.Ş.M.M. |
| Ali Fazıl ³⁶ | Seferber Piyâde Zâbiti | 1323 (1907) | İstanbul, A.A.Ş.M.M. |
| Mehmed Fâik ³⁷ | Askerin Ahlâk ve Evsâfı | 1324 (1908) | İstanbul, Mahmud Bey Matba'sı |
| Hamdi Mustafa ³⁸ | Nişân Muallimi | 1325 (1908) | İstanbul, A. Asaduryan Matba'sı |
| Ahmed Refik | Takım Zâbitlerine Rehber | 1325 (1908) | İstanbul, A.A.Ş.M.M. |
| Mehmed Arif ³⁹ | Makineli Tüfenkler | 1327 (1911) | Matba'-i Hayriye ve Şürekâsı |
| İsmail Hakkı ⁴⁰ | Ta'lim ve Terbiyede İnkılap | 1328 (1912) | Matba'-i Hayriye ve Şürekâsı |

25 Alman asker ve yazar. Alman İslah Heyeti bünyesinde Osmanlı ordusunda görev yaptı. Harbiye'de topçu muallimi ve ayrıca Padişah'ın fahrî yaveriydi (BOA, BEO. 2027/152009 25.12.1320 [25.03.1903]; BOA. İ.TAL. 171/31 06.12.1316 [17.04.1899] ve 210/70 16.01.1318 [16.01.1900]).

Tüccarzade İbrahim Hilmi Tarafından Yayınlanan Bazı Eserler (Kaynak: Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi, Seyfettin Özege Koleksiyonu)

| Yazarı | Adı | Tarihi | Basım Yeri |
|-------------------------------------|---|-------------|---|
| Ahmed Cemal ⁴¹ | Mefâhîr-i Millîye-i Osmanîyemizden Plevne Müdâfâsı | 1316 (1900) | Konstantiniye, A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matba'sı |
| Fon Der Goltz | Plevne (Müt. Mehmed Tahir) | 1316 (1900) | Dersâdet, Mahmud Bey Matba'sı |
| Pertev ⁴² | 1317 Sene-i Rumîyesi Sonbaharında İcrâ Olunan Meç Manevralarına Dâir Birkaç Söz | 1317 (1901) | Konstantiniye, A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matba'sı |
| Ahmed Refik | Meşhûr Osmanlı Kumandanları | 1318 (1902) | İstanbul, A.A.Ş.M.M. |
| Osman Senâî- Ali Fuad ⁴³ | Rus-Japon Seferi, I,II, III, IV, V | 1321 (1905) | İstanbul |
| Ahmed Refik | Sultan Mehmed Hân-ı Hâmis Hazretleri Hayât-ı Mazîye ve Husûsiyesi | 1324 (1908) | İstanbul, A.A.Ş.M.M. |
| İ. ⁴⁴ | Balkan Harbinde Neden Mülhezîm Olduk? | 1329 (1913) | İstanbul, A.A.Ş.M.M. |
| Ali Fethi ⁴⁵ | Bolayır Muharebesinde Adem-i Muvaffakiyetin Esbâbı | 1330 (1914) | İstanbul, Matba'-i Hayrîye ve Şürekâsı |
| Bekir Sıtkı ⁴⁶ | Garb Ordusu Harekâtı Cavid Paşa Kolu Vardar Ordusu | 1331 (1915) | |
| Ömer Zeki ⁴⁷ | Balkan Harbi ve Şark Ordusunun Hezîmeti, I | 1332 (1916) | İstanbul, Matba'-i Hayrîye ve Şürekâsı |

İbrahim Hilmi, Kitaphâne-i İslam'ı kurduğu tarihten itibaren hiç ara vermeden yayıncılığa devam etti. Yayınevinin ismi ve yayınların çeşitleri değişse de 26 yıl süreyle matbuat hayatında varlığını hissettirdi.

(2018). Osmanlı İmparatorluğu'nda Sürat Topçuluğu I (1773-1788) Top Döküm Teknolojisi, Bürokratik Yapı ve Konuşlanma. *Osmanlı Araştırmaları*, LII, 135-180. [Crossref]
- Goldstone, J. A. (2007). *Why Europe? The Rise of the West in World History 1500-1800*. The McGraw-Hill.
- Goltz, F. d. (1301 [1885a]). *Seferber Zabıtına Mahsûs Muhtıra*. (çev. M. Şevket), yy.
- Goltz, F. d. (1301 [1885b]). *Millet-i Müsellâha Asrımızın Usûl ve Ahvâl-i Askerîyesi*. (çev. M. Tahir), Matba'a-i Ebuzziya.
- Goltz, F. d. (1315 [1889]). *Harbin Sevk ve İdâresi*. (çev. O. Senaî), A. Asaduryan Şirket-i Mürettibîye Matba'ası.
- Goltz, F. d. (1320 [1904]). *Muharebeye Dâir Nefer Ne Bilmelidir*. (çev. A. Refik), Matba'a-i Sâryân.
- Goltz, F. d. (1312 [1912]). *İlim ve Askerlik*. (çev. A. Refik), yy.
- Goltz Paşa. (2014). *Makedonya Seyahatim*. (çev. E. B. Özbilen), İş Bankası Kültür Yayınları.
- Goltz, F. d. (1953). *Goltz Paşanın Hatırası ve Hal Tercümesi*.

- Goltz, F. v. d. (1873). *Feldzug 1870-71 Die Operationen der II. Armee*. Ernst Siegfried und Sohn.
- Gök, N. (2012). Mütercim Halimî Efendi'nin Notları Çerçevesinde Sultan Abdülaziz'in Avrupa Seyahati ve Sonuçları (21 Haziran 1867 - 7 Ağustos 1867). *Tarih Peşinde*, VII, 165-188.
- Gundlah, F. (1328 [1912]). *Ateş Muhârebesinde Takım Zâbiti*. (çev. A. Refik). Matba'a-i Hayriye ve Şürekâsı.
- Gülcü, N. (2019). Von der Goltz Paşa'nın Osmanlı Askeri Okullarını Modernize Etmesi ve Türk İstiklal Savaşına Etkisi. *Mediterranean Journal of Humanities*, 9(2), 311-317. [Crossref]
- Güngör, M. (2008).

Ali Rıza Paşa. *TDV İslam Ansiklopedisi*. II, 440-441
- Lavisse, E., & Andler, C. (1915). *German Theory and Practice of War*. Librairie Armand Colin.
- Duc D'Orléans. (1870). *Campagnes de l'armée d'Afrique 1835-1839 par le duc d'Orléans publié par ses fils*. Michel Lévy frères.
- Mahmud Şevket. (1311 [1895]). *Küçük Çaplı Mavzer Tüfenkleri*. yy.
- Mahmud Şevket. (2014). *Mahmud Şevket Paşa'nın Sadaret Günlüğü*. (Haz. M. Bardakçı), İş Bankası Kültür Yayınları.
- Mehmed Arif. (1329 [1913]). *Balkan Harbinde Makineli Tüfenkler*. yy.
- Mehmed Hüsrev. (1251 [1835]). *Müzekkire-i Zabıtân*. yy.
- Mehmed Kâmil. (1322 [1906]). *93 Harbi Muhârebesi Serdâr-i Ekrem Abdülkerim Paşanın Muhakemesi*. Matba'a-i Cihân.
- Moltke, H. v. (1999) *Moltke'nin Türkiye Mektupları*. (Haz. H. Örs), Remzi Kitabevi.

- Mustafa Hamdi. (1325 [1909]). *Nişân Muallimi*. Artin Asaduryan Matba'ası.
- Mustafa Hilmi. (1315 [1899]). *Piyâde Sınıfının Sevk ve İdâresi ve Ta'lim ve Terbiyesi*. A. Asaduryan Şirket-i Mürettibîye Matba'ası.
- Ocak, B. (2003). *Bir Yayıncının Portresi: Tüccarzâde İbrahim Hilmi Çığırçan*. Müteferrika.
- Ölmez, A. (2017). *Modern Osmanlı Ordusunda Alaylılar ve Mektepliler*. İz Yayıncılık.
- Ortaylı, İ. (2006). *İmparatorluğun En Uzun Yüzyılı*. (25. Baskı), Alkim Yayınevi.
- Ortaylı, İ. (1998). *Osmanlı İmparatorluğu'nda Alman Nüfuzu*. İletişim Yayınları.
- Osman Senâî. (1312 [1896]). Numûne-i Kitâbet-i Osmanîye. yy.
- Osman Senâî. (1314 [1898a]). *Osmanlı-Yunan Seferi Dömeke Muharebesi*. A. Asaduryan Şirket-i Mürettibîye Matba'ası.
- Osman Senâî. (1314 [1898b]). *Tarih-i Harb*. I. Yuvanaki Panayoditis Matba'ası.
- Osman Senâî. (1315 [1899]). *Tarih-i Harb*, II. A. Asaduryan Şirket-i Mürettibîye Matba'ası.
- Osmanlı Askerlik Literatürü Tarihi. (ed. E. İhsanoğlu). IRCICA, 1-2.
- Osmanlı Döneminde Askerî Okullarda Eğitim*. 2000. (ed. E. İhsanoğlu), MSB Yayınları.
- Özcan, A. (1989). Ahmed Refik Altınay. *TDV İslam Ansiklopedisi*, II, 120-121.
- Özcan, A. (2020). Ahmet Refik ve Askerî Tarihçilik, *Türk Savaş Çalışmaları Dergisi*, 1(2), 109-117. [Crossref]
- Özlü, H. (2011). Atatürk'ün Yazdığı Taktik Meselenin Çözümü ve Emirlerin Yazılmasına İlişkin Öğütler Adlı Eserin, Onun Liderlik Özellikleri Açısından Analizi. *Atatürk Yolu Dergisi*, 12(48), 815-831. [Crossref]
- Parkinson, R. (1971). *Clausewitz A Biography*. Stain and Day.
- Pedoya. (1313[1897a]). *Müntahabât-ı Usûl-ı Ta'bîye*, I. (çev. M. Süreyya), Karabet Matba'ası.
- Pedoya. (1313[1897b]). *Müntahabât-ı Usûl-ı Ta'bîye*, II. (çev. M. Süreyya), Karabet Matba'ası.
- Bashanov, M. & Kemalolu, İ. (2018). *Rus Genelkurmay Belgelerinde II. Abdülhamid ve Osmanlı Ordusu*. Zeytinburnu Belediyesi.
- Sabev, O. (2016). *İbrahim Müteferrika ya da İlk Osmanlı Matbaa Serüveni*. (4. Baskı), Yeditepe Yayınevi.